

RAPPORT SEMESTRIEL
SUR LES COMPTES SOCIAUX
AU 30 JUIN 2022

SOCFINAF S.A.

Rapport du Conseil d'Administration sur le bilan intermédiaire (comptes sociaux non audités) au 30 juin 2022

Le Conseil d'Administration réuni le 21 septembre a examiné les comptes sociaux semestriels au 30 juin 2022.

Activités

La société détient des participations dans des sociétés qui opèrent directement ou indirectement en Afrique tropicale dans les secteurs de production du caoutchouc et de l'huile de palme.

Résultats

Au 30 juin 2022, le bénéfice net s'établit à 26,6 millions d'euros contre 22,4 millions d'euros au 30 juin 2021. Les dividendes perçus des filiales s'élèvent à 38,5 millions d'euros (32,6 millions d'euros au 30 juin 2021).

Le total des charges s'élève à 15,5 millions d'euros contre 13,5 millions d'euros au 30 juin 2021.

Bilan

Au 30 juin 2022, le total du bilan de Socfinaf s'établit à 506,2 millions d'euros.

L'actif de Socfinaf se compose de participations à hauteur de 199,4 millions d'euros (199,5 millions d'euros au 31 décembre 2021), de créances pour 304,6 millions d'euros (289,5 millions d'euros au 31 décembre 2021) et d'avoirs en banque pour 2,1 millions d'euros (contre 10,2 millions au 31 décembre 2021).

Les fonds propres s'élèvent à 285,4 millions d'euros (258,8 millions d'euros au 31 décembre 2021).

Les dettes, quant à elles, figurent au passif du bilan pour 220,8 millions d'euros (240,4 millions d'euros au 31 décembre 2021).

Portefeuille

Mouvements

Au cours du premier semestre 2022, la liquidation de Sodimex été clôturée et une reprise de correction de valeur a été comptabilisée pour un montant net de 45.667 euros.

Au 30 juin 2022, la valeur d'inventaire des participations s'élève à 199,4 millions d'euros.

Evaluation

La plus-value latente non-réalisée sur le portefeuille des immobilisations financières est estimée à 529,2 millions d'euros au 30 juin 2022 contre 303,5 millions d'euros au 31 décembre 2021.

Cette plus-value tient toutefois compte d'une évaluation de la participation dans Okomu au cours de change NGN/USD de la Banque Centrale du Nigéria. Ce cours est fortement décorrélé du cours obtenu sur les marchés de gré à gré. En tenant compte de ce dernier, la plus-value serait ramenée à 413 millions d'euros et la valeur estimée de l'action Socfinaf passerait ainsi de 46 à 39 euros.

Participations

Les principales participations ont évolué comme suit durant le premier semestre 2022 :

Projets en exploitation au 30 juin 2022

000 EUR

		AFRIQUE										TOTAL AFRIQUE
		Sierra Leone	Liberia	Cote d'Ivoire		Ghana	Nigeria	Cameroun		Sao Tomé	RDC	
		SAC	LAC & SRC	SOGB	SCC	PSG	OKOMU	SOCAPALM*	SAFACAM	AGRIPALMA	BRABANTA	
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé à fin Juin 2021	18 473	16 805	59 948	21 092	13 552	50 339	77 421	17 710	2 311	4 245	281 896
	Réalisé à fin Juin 2022	28 784	20 639	75 394	24 489	19 280	93 228	77 948	22 326	4 123	3 463	369 675
	Réalisé 2021	46 769	36 789	124 400	49 439	26 305	79 148	114 731	32 801	4 777	13 111	528 271
	PFA 6+6 2022	55 578	40 396	140 184	56 882	32 825	146 909	112 087	37 094	7 726	15 879	645 560
RESULTAT NET	Réalisé à fin Juin 2021	3 876	298	11 491	2 415	7 006	21 216	19 296	3 002	-381	-1 573	66 645
	Réalisé à fin Juin 2022	10 175	326	15 587	2 175	4 480	39 439	18 084	5 166	1 019	-4 611	91 841
	Réalisé 2021	16 395	3 659	22 453	5 340	11 248	29 725	20 952	3 778	-1 938	-2 201	109 412
	PFA 6+6 2022	21 034	683	28 261	5 277	9 753	49 988	16 279	4 996	1 102	667	138 041
PALMIER												
SURFACES (HA)	Mature	12 349	-	7 471	-	6 140	19 060	29 537	5 249	2 100	6 072	87 977
	Immature	-	-	-	-	-	-	2 509	76	-	-	2 585
	Total	12 349	-	7 471	-	6 140	19 060	32 045	5 325	2 100	6 072	90 562
PRODUCTION FFB	Réalisé à fin Juin 2021	86 855	-	106 710	-	57 385	165 304	349 806	58 571	13 278	20 085	857 996
	Réalisé à fin Juin 2022	96 094	-	96 215	-	56 732	182 079	345 552	59 609	13 173	11 774	861 229
	Réalisé 2021	222 488	-	163 663	-	103 054	221 746	491 049	77 275	23 928	62 766	1 365 969
	PFA 6+6 2022	225 427	-	145 249	-	98 432	289 879	479 854	79 847	28 200	56 774	1 403 663
PRODUCTION HPB	Réalisé à fin Juin 2021	19 932	-	25 452	-	15 580	33 451	113 102	13 171	3 265	5 301	229 255
	Réalisé à fin Juin 2022	22 640	-	22 978	-	15 163	38 944	110 445	13 510	3 200	3 186	230 066
	Réalisé 2021	52 307	-	38 935	-	27 538	46 478	152 323	16 948	5 636	15 993	356 159
	PFA 6+6 2022	52 129	-	34 461	-	26 130	63 896	147 368	17 938	6 627	14 415	362 963
TAUX D' EXTRACTION	Réalisé à fin Juin 2021	23.51	-	22.77	-	26.72	20.82	22.02	21.67	23.56	24.32	22.40
	Réalisé à fin Juin 2022	22.95	-	22.75	-	27.15	20.09	22.07	22.23	24.59	24.77	22.25
	Réalisé 2021	23.26	-	22.74	-	26.67	20.88	22.70	22.12	23.70	23.93	22.84
	PFA 6+6 2022	23.50	-	22.50	-	25.00	21.50	22.08	22.50	23.50	23.00	22.53
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé à fin Juin 2021	18 473	-	21 148	-	13 481	45 542	77 004	14 502	2 311	4 245	196 706
	Réalisé à fin Juin 2022	28 784	-	27 361	-	18 989	86 646	77 458	17 208	4 123	3 463	264 032
	Réalisé 2021	46 769	-	36 370	-	25 914	67 450	112 425	23 596	4 777	13 111	330 411
	PFA 6+6 2022	55 578	-	39 576	-	32 093	133 779	110 746	25 988	7 726	15 879	421 365
CAOUTCHOUC												
SURFACES (HA)	Mature	-	13 615	12 947	-	627	5 649	2 079	3 322	-	-	38 238
	Immature	-	3 166	3 121	-	315	1 686	-	1 108	-	-	9 396
	Total	-	16 781	16 068	-	942	7 335	2 079	4 430	-	-	47 635
PRODUCTION CTC	Réalisé à fin Juin 2021	-	12 962	31 387	18 480	-	4 393	-	2 169	-	-	69 391
	Réalisé à fin Juin 2022	-	12 092	30 167	18 693	-	3 375	-	2 875	-	-	67 202
	Réalisé 2021	-	26 872	67 727	39 273	-	9 277	-	6 919	-	-	150 068
	PFA 6+6 2022	-	27 626	66 567	38 793	-	8 646	-	6 775	-	-	148 407
CHIFFRE D'AFFAIRES	Réalisé à fin Juin 2021	-	16 805	38 799	21 092	72	4 797	-	3 208	-	-	84 773
	Réalisé à fin Juin 2022	-	20 639	48 032	24 489	291	6 582	-	5 118	-	-	105 152
	Réalisé 2021	-	36 789	88 031	49 439	392	11 698	-	9 205	-	-	195 554
	PFA 6+6 2022	-	40 396	100 609	56 882	732	13 130	-	11 105	-	-	222 853

Données de production après annulation des flux intragroupe de matière

Ce tableau n'inclut pas les données relatives à la production d'huile raffinée (SPFS)

(*) la production et le chiffre d'affaires caoutchouc sont présentés après élimination des transactions intercos

PFA 6+6 : Prévission de fin d'année incluant le réalisé du 1^{er} semestre et une estimation du deuxième semestre dans laquelle les prix de vente du budget ont été revus.

SOCFINAF Comptes sociaux

Bilans comparés

(millions d'euros)

	<u>30/06/2022</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)	<u>31/12/2021</u> (exercice)	<u>30/06/2021</u> (chiffres non audités) (mi-exercice)
<u>Actif</u>	<u>506,2</u>	<u>499,2</u>	<u>541,2</u>
Actif immobilisé	463,2	469,1	511,2
Actif circulant	43,0	30,1	30,0
<u>Passif</u>	<u>506,2</u>	<u>499,2</u>	<u>541,2</u>
Capitaux propres	285,4	258,8	274,7
Dettes financières	219,0	239,2	265,1
Autres dettes	1,8	1,2	1,4

Comptes de résultats comparés

(millions d'euros)

<u>Produits</u>			
Dividendes	38,5	32,9	32,6
Produits de l'actif circulant	3,1	3,4	1,2
Cession d'immobilisation	0,0	0,7	0,0
Reprises de correction de valeur	<u>0,5</u>	<u>3,0</u>	<u>2,1</u>
Total des produits	42,1	40,0	35,9
<u>Charges</u>			
Intérêts et charges assimilées	(10,1)	(14,2)	(7,4)
Autres charges	(1,6)	(3,3)	(1,9)
Corrections de valeur	--	(12,0)	--
Impôts	<u>(3,8)</u>	<u>(4,0)</u>	<u>(4,2)</u>
Total des charges	(15,5)	(33,5)	(13,5)
Bénéfice de la période	<u>26,6</u>	<u>6,5</u>	<u>22,4</u>

Perspectives 2022

Hors événement exceptionnel et charges découlant de l'évaluation du portefeuille, l'exercice 2022 devrait se clôturer par un bénéfice supérieur à celui de 2021.

Distribution d'un acompte sur dividende

Compte tenu des investissements substantiels que la Société a réalisés ces dernières années ainsi que de son niveau d'endettement, le Conseil d'Administration décide de ne pas distribuer d'acompte sur dividende.